PROTOCOLO1584/2021-26/02/202113:09

REQUERIMENTO Nº 187/2021

Requer informações quanto a possibilidade
de abrir o Parquinho da Creche “Zinho
Saes”, localizada na Avenida Antônio
Moraes de Barros, 131, Vista Alegre, fora do
horário de funcionamento para a população,
mediante a responsabilização de moradores
do Bairro, ficarem com as chaves do local
se comprometendo a abrir e fechar.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que fomos procurados por moradores do referido Bairro
para que se verifique a possibilidade de se fazer um portão num local que não dê acesso a
outros lugares da referida Creche;

 CONSIDERANDO que  moradores se propõe a ficarem de posse das chaves
do novo portão, se responsabilizarem pelo bom uso do local e conservação das dependências
do Parque;

CONSIDERANDO que o referido bairro é populoso principalmente em relação
a crianças e carente em área de lazer;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município
de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja
oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis
as seguintes informações:

1º) Tendo em vista o acima exposto, existe a possibilidade de abrir um novo
portão possibilitando a entrada e saída dos moradores, mediante a supervisão de um
responsável nomeado pelo Bairro, após reunião, para definição de maiores detalhes?

2º) Demais informações que julgar pertinente

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de fevereiro de 2.021.

José Luis Fornasari
Joi Fornasari

-vereador-